soixante concubines, et il eut vingt-huit filles et soixante filles.

22. Il éleva Abias, fils de Maacha, au-dessus de tous ses frères, dans le dessein de le faire régner après lui,

23. Parce qu'il était plus sage, et plus puissant que tous ses autres enfants, dans toute l'étendue de Juda et de Benjamin, et dans toutes les villes murées; et il leur donna des vivres en abondance, et leur fit épouser plusieurs femmes.

VERS. 5. — *ÆDIFICAVIT CIVITATES MURATAS IN JUDA.* Tribus Juda hucusque in medio regionis posita, fines tenuit post scissionem decem tribuum: quare Roboamus necessitate coactus fuit urbes illius quamplures munire. Nec ab eâ re manus abstinuit in regno suo Jeroboamus 4 Reg. 12, 25; munivit enim Sichem et Phanaeleum, ut Roboamum ingressu ditionis sua prohiberet.

VERS. 6. — *ETAM, URBEM SIMEONITICAM, IN FINIBUS JUDA ET DAN, 1 Paral. 4, 52, Judic. 15, 8.* Arcem hanc opposuit Roboamus Simeonitis, Jeroboam subditis. Locum hunc inveni credo ab Josepho narrante l. Antiq. 8, c. 2. Salomonem eò sapienter ventisâsse, illectum amonitate aquarum et hortorum. Hic locus appellabatur *Etam*, jacebatque tribus leucis et dimidiâ ab Hierosolymis, in viâ ad Hebronem. Congruit omnino situs aliorum locorum, qui deinceps describuntur.

VERS. 11. — *CIBORUMQUE HORREA, HOC EST, OLEI ET VINI.* Hebræus: *Thesaurus cibariorum, olei et vini.* Cellaria frumenti, olei, vini, quæ constitui solent in urbibus munitis, ad obsidionum opportunitatem. (1)

puissant roi de sa faiblesse contre les desseins de Dieu? (Sacy.)

(1) VERS. 15, etc. — *Or les prêtres et les Lévites qui étaient dans tout Israël vinrent de tous côtés se donner à lui, abandonnant même les faubourgs qui leur avaient été donnés, etc.* L'histoire des Rois nous apprend encore que Jeroboam, par la plus grande de toutes les extravagances, voulut s'affermir le royaume, dont l'héritier de Salomon avait été dépouillé à cause de son idolâtrie, en portant lui-même Israël à adorer les idoles, et leur décommandant d'aller adorer le vrai Dieu dans le temple de Jérusalem. Ce fut donc alors que les Lévites, qui n'avaient point, comme les autres tribus d'Israël, de partage particulier, mais qui étaient répandus dans toutes ces autres tribus, ne pouvant plus s'acquiescer de leurs divines fonctions, et ne voulant pas consentir à l'impie de Jéroboam, aimèrent mieux se voir

VERS. 14. — EO QUOD ABECISSET EOS JEROBOAM, ET POSTERI EJUS. Expulit illos tunc Jero-boam, exclusitque à muneribus sacerdotii; cujus pravum exemplum filii ejus et successores deinceps secuti sunt : idque fuit in causâ, ut per varia temporis intervalla tribus Levi fermè universa, præcis sedibus relictis, in ditionem Juda migraret. Exprobrat nihil secius Ezechiel pluribus sacerdotibus crimen deserti Numinis, cap. 44, v. 12 et seq.; unicam familiam Sadoei excipit.